
 

 

PROPOSTA COMERCIAL RL DE FREITAS PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS LTDA 

 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2024 - Processo Administrativo Nº 3673/2024 

 
DADOS DA PROPONENTE:  

 

 

DA EMPRESA PROPONENTE 

Razão Social RL DE FREITAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA 

Endereço: Av. Wellington da Silva, 359, Jardim Europa 1 

Bairro:  Jardim Europa 1 CEP: 86125-000 

Cidade: TAMARANA Estado: PARANÁ 

CNPJ: 21.668.548/0001-84 

DADOS BANCARIOS 

Conta 13001497-0 Agencia: 0951 Banco 033 (santander) 

IE: isento Fone: 43 9 96061860 

E-mail: rldefreitasprestacaodeservicosme@outlook.pt 

DO REPRESENTANTE LEGAL DA PROPONENTE 

Nome: ROBERTO LEAL DE FREITAS 

Função: Sócio Administrativo 

Data nasc. 11/05/1978 Estado Civil: Solteiro 

RG nº: 8268111-6 Emissor: SSPR CPF nº:  005.931.709-46 

Endereço: Av. Wellington da Silva, 359. 

Bairro:  Jardim Europa 1 CEP: 86125-000 

Cidade: TAMARANA Estado: PARANÁ 

Fone: 43 9 96061860 Celular: 43 9 961860 

E-mail: rldefreitasprestacaodeservicosme@outlook.pt 

 

 

 

DO PREÇO OFERTADO AO OBJETO DO PREGÃO Nº 90013/2024 DO TRT DA 9ª REGIÃO: 

 

 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de jardinagem e paisagismo no imóvel 

do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região, Fórum do Trabalho de Maringá, conforme 

condições e exigências estabelecidas no edital e anexos. 

 

 

 

mailto:rldefreitasprestacaodeservicosme@outlook.pt
mailto:rldefreitasprestacaodeservicosme@outlook.pt


 

 

ITEM 1 LOCAL DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS FÓRUM DO TRABALHO DE MARINGÁ Avenida Doutor Gastão 
Vidigal, 823, Zona 08, Maringá-P 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 
Quantidade 

de execuções 

PREÇO 
POR 

EXECUÇÃO 
MÁXIMO 

(R$) 

R EXECUÇÃO 
MÁXIMO 

(R$) PREÇO 
TOTAL 

MÁXIMO 
(R$) 

1) Manutenção de jardim e gramado - Serviços de manutenção de gramado e 
plantas, áreas internas e externas, com fornecimento de todos os materiais, 
ferramentas e equipamentos necessários à perfeita execução dos serviços, 
compreendendo: a) Corte da grama, cuja área aproximada é de 5.265,00m². b) 
Manutenção das plantas contidas nos canteiros e nos vasos (se existentes estes no 
local). c) Retirada de ervas daninhas, tanto da área do gramado, como as 
eventualmente nascidas nas calçadas, entre meio às britas e pavers. d) Controle 
de pragas e doenças, com aplicação de venenoseletivo, herbicida dissecante e/ou 
fungicida, quando necessário, nas áreas de grama e plantas de vasos e/ou 
canteiros, conforme o caso. e) Alinhamento dos canteiros, para que a grama não 
invada as áreas de calçada. f) Poda de galhos de árvores e arbustos, quando 
necessários. g) Retirada da grama que cresce próximos aos trilhos dos portões 
eletrônicos, se for o caso. h) Estaqueamento das árvores ainda em 
desenvolvimento,quando necessário. 
Obs. A contratada deverá executar a limpeza das áreas, 
com recolhimento e destinação correta de todos os 
resíduos em local apropriado, com observância à 
legislação ambiental 

07 (sete) 
Atendimentos/ 

Ano 

 R$       
2.382,43  

 R$                    
16.677,01  

2 - Fertilização do solo, compreendendo: a) Fornecimento e colocação de ureia 
(mínimo de 1kg/100m²) em toda a área do gramado.Fornecimento e colocação de 
terra preta adubada ou fertilizante apropriado para toda a extensão do jardim / 
gramado; b) Fornecimento e colocação de uréia (mínimo de 1kg/100m²) em toda 
a área do jardim e gramado; e Limpeza da área e retirada dos resíduos após 
aexecução dos serviços. 

2 serviços/ano 
 R$           

549,99  
 R$                       

1.099,98  

PROPOSTA TOTAL 
 R$                                                    

17.776,99  
 

VALOR PROPOSTO: R$ 17.776,99 (dezessete mil setecentos e setenta e seis reais e noventa e 

nove centavos)  

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS CORRIDOS. 

TAMARANA, 05 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

 

 

 

Roberto Leal de Freitas – Sócio Administrativo 

RG: 8268111-6  CPF: 005.931.709-46 



 

 

EXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA RL DE FREITAS PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS LTDA 

 
A empresa RL DE FREITAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 21.668.548/0001-84, 

situada em Av. Wellington da Silva, 359, Jardim Europa 1 em Tamarana-PR. 

Declara: 

 

A empresa de modo que se encontra é a atual prestadora dos serviços de roçagem no TRT DA 9ª 

REGIÃO, prestando os serviços até o momento em conformidade com o exigido pelo contrato e 

pelos fiscais, isto pode ser comprovado a partir da consulta do PREGÃO ELETRÔNICO 

30/2023 DO TRT DA 9 REGIÃO.  

 

1 - DO PREÇO OFERTADO AO OBJETO DO PREGÃO Nº 30/2023 DO TRT DA 9ª REGIÃO: 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de jardinagem, conforme  

normas, condições e especificações previstas no Anexo I - Termo de Referência - do edital do  

Pregão Eletrônico nº 30/2023. Nos seguintes preços: 

 

 
 

Mesmo com os preços tão competitivos a empresa obtêm lucro devido à ampla gama de serviços 

na região, como Polícia Federal, Samae, Ministério Público e outros. 

 

Fora solicitado até mesmo a renovação do contrato para a empresa, devido à qualidade e 

especialização da mesma. Agora com os preços vencidos em disputa que são: 



 

 

 
 

A empresa vê um acréscimo por volta de 78% no preço do contrato que possui o mesmo objeto. 

 

Fica mais que provado que a empresa que executa o serviço a R$ 10.000,00 honra o contrato e 

entrega um serviço de qualidade poderá o fazer a R$ 17.776,99. 

 

Acredita-se que por si só o fato já prova a exequibilidade da proposta, uma vez que diversas 

empresas em diversos certames que a RL DE FREITAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA 

participa abandonam o contrato pela metade sem dar justificativas, prejudicando os contratantes 

e os demais concorrentes, a empresa RL DE FREITAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, 

honra e honrou todos os contratos vencidos até o presente momento e pretende permanecer neste 

caminho.  

 

 

 

 

TAMARANA, 05 DE AGOSTO DE 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

Roberto Leal de Freitas – Sócio Administrativo 

RG: 8268111-6  CPF: 005.931.709-46 

RL DE FREITAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA 

21.668.548/0001-84 





Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 21.668.548/0001-84 DUNS®: 941859939
Razão Social: R L DE FREITAS PRESTACAO DE SERVICOS LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 26/05/2025
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 22/09/2024 Automática
FGTS 07/08/2024 Automática
Trabalhista Validade: 27/09/2024 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 16/10/2024
Receita Municipal Validade: 18/07/2024 (*)

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira (Possui Pendência)

Sem Informação

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 05/08/2024 14:41 de
CPF: 358.XXX.XXX-28      Nome: CAROLINA RAGNI DA SILVA PACHECO

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Nome / Razão Social

Aviso

Comprovação Junto à

Mensagem

Finalidade

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

R L DE FREITAS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA     CNPJ: 21668548000184

Sem débitos pendentes até a presente data.

     Certificamos que até a presente data não constam débitos tributários relativos à inscrição
abaixo caracterizada.
     A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a períodos compreendidos nesta certidão.

Número Validade

Data:  17/07/2024  08h29min

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Paraná

936 16/08/2024

Inscrição

14097 - R L DE FREITAS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDAContribuinte:
Endereço: Avenida WELLINGTON DA SILVA, 359 - Bairro JARDIM EUROPA - Compl. 297 - CEP 86.125-000

Código de Controle

CWAKC5EURBWHFDQ1

Página 1 de 1

Tamarana (PR), 17 de Julho de 2024

Avenida João Domingues Gonçalves, 643 - Centro
Tamarana (PR) - CEP: 86125000 - Fone:4333981995

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do código de controle informado.
http://tamarana.pr.gov.br/



Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

05/08/2024 15:24:37Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: R L DE FREITAS PRESTACAO DE SERVICOS LTDA
CNPJ: 21.668.548/0001-84

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

 
 
 

Nome completo: R L DE FREITAS PRESTACAO DE SERVICOS LTDA 
 
CPF/CNPJ: 21.668.548/0001-84 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 14:59:22 do dia 05/08/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: GVH3050824145922 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: ROBERTO LEAL DE FREITAS 
 
CPF/CNPJ: 005.931.709-46 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 15:00:23 do dia 05/08/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: KZKD050824150023 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


CPF / CNPJ sancionado: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

21.668.548/0001-84 005.931.709-46

Data da consulta: 05/08/2024 14:57:39
Data da última atualização: 08/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -

CEIS) , 08/2024 (Diário Oficial da União - CEAF) , 08/2024 (Sistema Integrado de
Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 08/2024 (Sistema
Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) , 08/2024 (Sistema Integrado de Registro do
CEIS/CNEP - Acordos de Leniência)

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

CATEGORIA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8


UASG 80012  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9A.REGIAO
PREGÃO 90013/2024

1. RELATÓRIO DE DECLARAÇÕES

i. Condições de participação

Manifesto ciência em relação ao inteiro teor do ato convocatório e dos seus anexos, concordo com suas condições,
respondendo pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei.
Declaro que minha proposta econômica compreenderá a integralidade dos custos para atendimento dos direitos
trabalhistas assegurados na Constituição Federal de 1988, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções
coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data da sua entrega em definitivo.

ii. Declarações para fins de habilitação

Atendo aos requisitos de habilitação previstos em lei e no instrumento convocatório.
Inexiste impedimento à minha habilitação e comunicarei a superveniência de ocorrência impeditiva ao órgão ou entidade
contratante.
Cumpro as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.
Manifesto ciência em relação a todas as informações e condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da
licitação.
Cumpro o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988, que proíbe o trabalho noturno, perigoso ou
insalubre a menores de dezoito e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a
partir de quatorze anos.

iii. Declarações de cumprimento à legislação trabalhista

Observo os incisos III e IV do art. 1º e cumpro o disposto no inciso III do art. 5º, todos da Constituição Federal de 1988,
que veda o tratamento desumano ou degradante.
Cumpro a reserva de cargos prevista em lei para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas
específicas, quando cabíveis.

iv. Profissionais organizados sob a forma de cooperativa (1)

Participo da licitação sob a forma de cooperativa, que atende ao disposto no art. 16 da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de
2021.

v. Relação de fornecedores que declararam que cumprem e estão cientes de todas as declarações acima:

IDENTIFICADOR NOME/RAZÃO SOCIAL DATA DA
DECLARAÇÃO

PORTE DA
EMPRESA

TRATAMENTO
DIFERENCIADO
ME/EPP?

53795421000112 M A F VILAS BOAS SERVICOS
& CIA LTDA

19/07/2024 13:04 ME ou EPP Sim

37885641000180 CCN SOLUCOES LTDA 02/08/2024 11:53 ME ou EPP Sim
07168382000106 VIVEIRO DE MUDAS MEURER

LTDA.
30/07/2024 10:00 ME ou EPP Sim

32536835000157 32.536.835 TATIANA DE
TOLEDO HUERTA

01/08/2024 16:58 ME ou EPP Sim

25075446000106 SAUNT ADMINISTRADORA DE
SERVICOS LTDA

29/07/2024 10:38 ME ou EPP Sim

04260727000169 SILVANA DA CONCEICAO 31/07/2024 14:10 ME ou EPP Sim

(1) Declaração válida apenas para cooperativas

Página 1 | 2Versão: August/2024
Copyright Compras.gov.br



IDENTIFICADOR NOME/RAZÃO SOCIAL DATA DA
DECLARAÇÃO

PORTE DA
EMPRESA

TRATAMENTO
DIFERENCIADO
ME/EPP?

KAMPA
17380732000157 JCN ASSESSORIA E

SERVICOS LTDA
05/08/2024 08:53 ME ou EPP Sim

45883418000122 45.883.418 GABRIEL ELTER
LOPES DE MELO FREITAS

05/08/2024 09:49 ME ou EPP Sim

21202600000102 MULTI AMBIENTAL SERVICOS
E MAO DE OBRA LTDA

05/08/2024 08:16 ME ou EPP Sim

21668548000184 R L DE FREITAS PRESTACAO
DE SERVICOS LTDA

01/08/2024 15:31 ME ou EPP Sim

45729632000129 45.729.632 CARLOS
ALEXANDRE TENORIO DE
OLIVEIRA

22/07/2024 22:46 ME ou EPP Sim

54127939000140 DM ALFA LTDA 03/08/2024 16:46 ME ou EPP Sim
03329581000106 D'OLIVER SERVICOS

ADMINISTRATIVOS LTDA.
05/08/2024 08:46 ME ou EPP Sim

Página 2 | 2Versão: August/2024
Copyright Compras.gov.br



CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO
PESSOA JURIDICA

Lei Federal Nº 13639 de 26 de Março de 2018

Conselho Federal dos Técnicos Agrícolas

CFTA Nº 64261/2024
Emissão: 08/04/2024

Validade: 31/03/2025

Chave: 39CAZ

CERTIFICAMOS que a Pessoa Jurídica mencionada encontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lei 13.639/2018, conforme os dados
impressos nesta certidão. CERTIFICAMOS, ainda, que a Empresa não se encontra em débito com o Conselho Federal dos Técnicos Agrícolas -
CFTA, estando habilitada a exercer suas atividades, circunscrita à(s) atribuição(ões) de seu(s) Responsável(veis) Técnico(s).

Interessado(a)

Empresa: R L DE FREITAS PRESTACAO DE SERVICOS LTDA

CNPJ: 21.668.548/0001-84

Registro: 21668548000184

Categoria: Matriz

Capital Social: R$ 50.000,00

Data do Capital: 13/01/2015

Faixa: 1

Objetivo Social: ATIVIDADES PAISAGÍSTICAS;
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS;
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E DE GÁS;
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA;
SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL;
LIMPEZA EM PRÉDIOS E EM DOMICÍLIOS;
ATIVIDADES RELACIONADAS A ESGOTO, EXCETO A GESTÃO DE REDES;

Restrições do Objetivo Social:

Endereço Matriz: RUA BÁRBARA SOCHER, 297, SÃO GABRIEL, COLOMBO, PR, 83403540

Tipo de Registro: Definitivo Empresa

Data Inicial: 03/01/2022

Data Final: Indefinido

Registro Regional: 2200028031DDBR

Descrição

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA JURIDICA

Informações

- A capacidade técnico-profissional da empresa é comprovada pelo conjunto dos acervos técnicos dos profissionais constantes de seu
quadro técnico.

- Esta certidão perderá a validade caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Última Anuidade Paga

Ano: 2024 (1/1)  

Autos de Infração

Responsáveis Técnicos

Profissional: LEONARDO DE OLIVEIRA PEREIRA

Registro: 10434869929

CPF: 104.348.699-29

Data Início: 17/12/2021

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Títulos do Profissional: 

TÉCNICO AGRÍCOLA EM AGROPECUÁRIA

Atribuição: Lei 5.524/68, art. 2º e Decreto 90.922/85, alterado pelo decreto 4.560/02, art. 6º e 7º

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TÉCNICO

Sócios

Sócio: ROBERTO LEAL DE FREITAS

CPF: 005.931.709-46

Função: SOCIO

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: http://corporativo.sitag.org.br/publico/, com a chave: 39CAZ
Impresso em: 08/04/2024 às 17:26:12 por: adapt, ip: 45.229.90.156

Página 1/1



CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO 
PESSOA FÍSICA

Lei Federal Nº 13639 de 26 de Março de 2018

Conselho Federal dos Técnicos Agrícolas

CFTA Nº 71134/2024
Emissão: 05/08/2024

Validade: 31/03/2025

Chave: 2d00Z

CERTIFICAMOS que o(a) profissional mencionado(a) está registrado(a) no CFTA - Conselho Federal dos Técnicos Agrícolas, nos termos da Lei
13.639/2018, de 26/03/2018 e não se encontra em débito neste Conselho.

Interessado(a)

Profissional: LEONARDO DE OLIVEIRA PEREIRA

Número do Registro: 10434869929

CPF: 104.348.699-29

Endereço: RUA VITORIO LIBARDI, 426, CASA, PAIQUERE, LONDRINA, PR, 86112000

Tipo de Registro: Registro Profissional

Data de registro no primeiro conselho: 08/11/2021

Título(s)

TÉCNICO

TÉCNICO AGRÍCOLA EM AGROPECUÁRIA

Atribuição: Lei 5.524/68, art. 2º e Decreto 90.922/85, alterado pelo decreto 4.560/02, art. 6º e 7º

Data de Formação: 13/07/2018

Descrição

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA FÍSICA

Informações

- A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) à respectiva ação penal.

- CERTIFICAMOS que, caso ocorra(m) alteração(ões) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certidão perderá a sua validade
para todos os efeitos.

- Válido em todo território nacional.

Última Anuidade Paga

Ano: 2024 (1/1)  

Autos de Infração

Responsabilidades Técnicas

Empresa: R L DE FREITAS PRESTACAO DE SERVICOS LTDA

Registro: 21668548000184

CNPJ: 21.668.548/0001-84

Data Ínicio: 17/12/2021

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TÉCNICO

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: http://corporativo.sitag.org.br/publico/, com a chave: 2d00Z
Impresso em: 05/08/2024 às 17:06:16 por: adapt, ip: 45.229.90.211

Página 1/1



   

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS   

TÉCNICO AGRICOLA   

   

            Pelo presente instrumento de um lado o Sr.  LEONARDO DE  

OLIVEIRA PEREIRA, brasileiro, solteiro, técnico agricola, com sede no município de 

Londrina, distrito de Guairacá, rua dois n° 96 CPF número 104.348.699-29, registro 

no CFTA-PR número 10434869929, doravante denominado simplesmente  

CONTRATADO, e de outro lado a empresa R L DE FREITAS PRESTAÇÃO DE  

SERVIÇOS ME, com sede na Rua Bárbara Socher, 297, bairro São Gabriel, 

COLOMBO-PR, neste ato representada pelo empresário Roberto Leal de Freitas 

portador da cédula de identidade RG. n° 82681116  e CPF n° 005.931.709-46, com 

endereço na Rua Santos 495, Cidade de Londrina, Distrito de Lerroville, doravante 

denominado simplesmente CONTRATANTE, resolvem de comum acordo firmar o 

presente Contrato de Prestação de Serviços de Técnico Agricola e atividades afins, 

de acordo com as seguintes cláusulas e condições: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO 

OBJETO.   

   

1 – O CONTRATADO exercerá a atividade de Responsável Técnico pelas 

atividades desenvolvidas pela contratante RL DE FREITAS PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS ME.   

1.1 – O CONTRATADO deverá recolher a Anotação de Responsabilidade 

Técnica referente aos serviços ora contratados, antes do início dos trabalhos.  

1.2 –  O  CONTRATADO  prestará  serviços técnicos no de segunda a sexta-

feira das 18:00 ás 19:00.   

    

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO   

      2 – Os serviços objeto do presente Contrato, deverão ser realizados pelo 

CONTRATADO, no prazo de 12 (doze) meses a contar da assinatura deste 

Instrumento com renovação automática.   

   

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PREÇOS E FORMA DE PAGAMENTO   

3- O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO, pelos serviços contratados, o valor 

total de R$ 1.399,60 (um mil trezentos e noventa e nove reais e sessenta centavos), 

de acordo com as seguintes condições, mediante apresentação de recibo:   3.1- Os 

tributos incidentes sobre os serviços ora contratados deverão ser recolhidos pelo 

contribuinte, conforme definido na legislação tributária.    

   

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA   

     4- O presente Contrato vigorará durante o período de 36(trinta e seis) meses, 

conforme obras contratadas na licitações ganhas.   

   

CLÁUSULA QUINTA - DA RESCISÃO   

     5 - O presente Contrato poderá ser rescindido amigavelmente a qualquer tempo, 

mediante notificação à parte contrária com antecedência mínima de  30(trinta) dias, 

sem que o mero exercício de tal faculdade implique em quaisquer ônus.   

   



2 CLÁUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES   

Quanto à fixação de multa para as situações de atraso na execução dos trabalhos, 

no pagamento ou na rescisão antecipada, deverá o percentual ser fixado pelas 

partes, de acordo com a situação específica de cada projeto, mediante aditivo de 

contrato.   

CLÁUSULA  SÉTIMA   –   DA   RESPONSABILIDADE   PELOS  

SERVIÇOS PRESTADOS   

7- Fica estabelecido, nos termos do artigo 26 do   

Código de Defesa do Consumidor – Lei Complementar n° 8.078, de 11 de setembro 

de 1990, que o CONTRATANTE poderá reclamar por vícios aparentes ou de fácil 

constatação no prazo de:   

7.a- 30 (trinta) dias, em relação ao fornecimento de serviço ou produto não 

durável;   

7.b- 90 (noventa) dias, em relação ao fornecimento de serviço ou produto 

durável;   

     7.1- A contagem do prazo decadencial retro se inicia com a efetiva entrega do 

produto ou do término da execução dos serviços.   

   

CLÁUSULA OITAVA - DO EXERCÍCIO DOS DIREITOS   

8- Qualquer omissão ou tolerância das partes em exigir o estrito cumprimento dos 

termos e condições do presente Contrato, ou em exercer uma prerrogativa dele 

decorrente, não constituirá renúncia, nem afetará o direito da parte de exercê-lo a 

qualquer tempo.   

   

               8.1-  Aplicam-se  ao  presente  Contrato  as  

disposições do Código Civil e do Código de Defesa do Consumidor naquilo em que   

lhe forem compatíveis.   

   

CLÁUSULA NONA - DO FORO DE ELEIÇÃO   

     9- As partes de comum acordo, elegem o Fórum da Comarca de Londrina-PR, 

para dirimir qualquer lide oriunda do presente Contrato, com renúncia expressa de 

qualquer outro por mais privilegiado que seja.   

     E, por estarem assim justas e contratadas, assinam as partes o presente Contrato, 

em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para os mesmos efeitos, na presença de 02 

(duas) testemunhas.   

   

               Londrina, 06 de Julho de 2023.   

   

                

  
   Roberto Leal de Freitas   Leonardo de Oliveira Pereira,   

   Contratante   Contratado                 

   

Testemunhas:   

   

         

    



 

 

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DAS CONDIÇÕES DE 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

90013/2024 Processo Administrativo Nº 3673/2024 

 
 Eu, Roberto Leal de Freitas, portador da Cédula de Identidade/RG nº 8268111-6, CPF nº 

005.931.709-46, representante da empresa RL DE FREITAS PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ nº 21.668.548/0001-84 sediada na Av. Wellington da 

Silva, 359, Jardim Europa 1, no município de TAMARANA, Estado do Paraná declaro 

que conheço as dificuldades da execução dos serviços licitados por meio do PREGÃO 

90013/2024 do TRT da 9ª Região, não cabendo, posteriormente, em hipótese alguma, 

alegações de desconhecimento ou dúvida, sendo de inteira responsabilidade desta 

empresa declarante o ônus daí decorrente. 

 

DECLARA TAMBÉM QUE: 

• não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não 

emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de 

aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIII, da Constituição; 

• não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante 

ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do 

art. 5º da Constituição Federal; 

• cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para 

reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas. 

 

 

 

TAMARANA, 02 de Agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

Roberto Leal de Freitas – Sócio Administrativo 

RG: 8268111-6 CPF: 005.931.709-46 

RL DE FREITAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA 

21.668.548/0001-84 



����������	
��
�����������
�	
����
�
���

���������� �� !!" #$"%&&&�'"$

()*��
+���),�

-./.01.2-13456.7-164508-5.01.61-93:86.;1

<�=>�>��� 59.?1//3@A48@.05.63/95.B#C.%.D5-03;.1E-875.3.%.45;5-5@5.%.7-.%
"!��#'&&&

5.:FGHF.1IJKLMGIF.2NONPFQR.KJ.STJ.OF.FUPGVSGWXJ.YSN.QZN.IJK[NPN.J.5PU 
\R.OF./NG." &B!R.ON.��.ON.MFGJ.ON.�CC&R.INPUG[GIF.YSNR.KNTUF.OFUFR.F
NM]PNTF.FIGMF.GONKUG[GIFOF.NKIJKUPF'TN.NM.TGUSFWXJ.PN̂SQFP.]NPFKUN.J
2SKOJ.ON.AFPFKUGF.OJ.4NM]J.ON.6NP_GIJ.'.2A46 

8.]PNTNKUN.:NPUG[GIFOJ.KXJ.TNP_GP̀.ON.]PJ_F.IJKUPF.IJVPFKWF.ON
YSFGTYSNP.OaVGUJT.PN[NPNKUNT.F.IJKUPGVSGWbNT.N%JS.NKIFP̂JT.ON_GOJTR
ONIJPPNKUNT.OFT.JVPĜFWbNT.IJM.J.2A46 

c),�=)=>��"%&\%�&�$.F.�!%&"%�&�$

d>�e�f��)���ghij>���g�&�$&\�"&B$!��#B##BB#&

3K[JPMFWXJ.JVUGOF.NM.��%&"%�&�$.�#k�$k&&

5.SUGQGlFWXJ.ONTUN.:NPUG[GIFOJ.]FPF.JT.[GKT.]PN_GTUJT.NM./NG.NTUF
IJKOGIGJKFOF.F._NPG[GIFWXJ.ON.FSUNKUGIGOFON.KJ.TGUN.OF.:FGHFk
mmmn�)�o)np�qnr�

stuvwx yz{x|z|x

}~����~�~���}��~� �t���uvw�����uwx|�w����t��z{x��w�tx

�vv{�����t���uvw��x���w|�w��t���x��t���uvw�x��{w�����t���uvw�z{x��w�tx���� }�}


